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UPA 2023/101: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

udarbejde en handlingsplan vedrørende reformering af administrationen som er 

tilpasset Grønland. Handlingsplanen skal forelægges senest FM2024. 

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

 

1. behandling 

 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke forslagsstilleren medlem af Inatsisartut Doris J. 

Jensen, for hendes forslag om mere tilpasset administration til Grønland. 

 

Forslaget har været til genstand for debat i mange år, blandt andet med den begrundelse, at 

der er for mange ansatte i administrationen og på baggrund af dobbeltsproget administration. 

Forslagsstilleren peger i sin fremlæggelse på, at administrationen vokser og nævner ligeledes, 

at borgerservice efterhånden svækkes. 

 

Fra Naalakkersuisut er vi enige i, at administrationen er for stor og kan dels være al for stor. 

Fra Naalakkersuisut har vi allerede igangsat flere initiativer med henblik på mere fleksibilitet 

og rationaliseringer. Forandringsprocessen i forhold til metoder på ældreområdet er i gang og 

skattereform er til genstand for forhandlinger med partier i Inatsisartut, vi er i gang med 

revision af lovgivning på socialområdet, og ligeledes er vi i gang med at planlægge 

opdateringer på arbejdsmarkedsområdet, herunder praksis på området. Vi har indledt et 

arbejde på sundhedsvæsenets struktur og ligesådan organisering og vi er klar til at være med i 

arbejdet omkring Sundhedskommissionens betænkning som vil blive fremlagt en af de 

nærmeste dage og vil indeholde anbefalinger. 

 

Samtlige sager der er nævnt her, har alle det til fælles, at formålet er at administrationen skal 

kunne være mindre, for at direkte borgerservice derigennem kan blive større. 

 

Størrelse af den eksisterende administration er også en følge af vores fastsættelser her i salen. 

Vi skaber blandet andet behov for mere personale- og økonomiske ressourcer, når vi vedtager 

lovgivning og når vi i den forbindelse ikke har tilstrækkeligt personale, bliver resultatet, at vi 

må bruge arbejdskraft udefra. Personalet udefra har ikke skabt administration, men dog skaber 

det behov for dobbeltsproget administration. 

 

Vi må se på vores lovgivning og foretage evaluering: Vi må afdække området omkring 

dobbelte undersøgelser af oplysninger som vi har i forvejen, vedrørende borgere. Vi må 

undersøge de forhold vi har skabt, indeholdende for krævende og for mange vurderinger i 

vores borgerservice. Vi må måske vurdere det med, at vi alle skal have individuel behandling, 

ved at skære ned på muligheder som skal vurderes og åbne mere for op for borgernes 

muligheder for selv at foretage prioritering. 

 



08-05-2023  FM 2023/101 

 

______________________ 

FM 2023/101 

NSN sag nr.:2023- 11374   2 

Naalakkersuisut er allerede i gang med reformeringer. Naalakkersuisut finder det vigtigt med 

bredt politisk forlig i forhold til reformeringer, med det formål at foretage fastsættelser på 

tværs af valgperioder. På den måde vil man kunne forvente borgerservice, formålet er mere 

gennemskuelighed på området og ikke mindst er mindre administration en af grundlagene. 

 

Fra Naalakkersuisut tilslutter vi os til forslagsstillerens formål med mere tilpasset 

administration til Grønland, dog vil vi som nævnt foroven, fra Naalakkersuisut foreslå 

følgende som ændringsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

administrationen skal være tilpasset grønlandske forhold, ved udarbejdelse af ny 

lovgivning og enhver reformering. 


